
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 112  delibera

Data  07-10-2019

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000)

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  sette del mese di ottobre  alle ore 19:00, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
DI MARCO ALESSANDRO CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
SERAFINI ALESSIO CONSIGLIERE P
MONTEFORTE PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE P
VALERI ALBERTO CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
NARDI LUIGI CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
CORTELLESI GIORGIO CONSIGLIERE P
SERAFINI ROBERTO CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il   Vice   Segretario Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Consigliere Valeri Alberto

Premesso che:
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato
(DUPS) per il triennio 2019/2021, è stata approvata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 85 del 26/06/2019, esecutiva ai sensi di legge;
il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è stato approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 26/06/2019, esecutiva ai sensi di
legge;

Viste:
- le nuove richieste di variazioni pervenute dai Responsabili dei Servizi che indicano

le necessità di effettuare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
Richiamato l'art. 175 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. che disciplina le variazioni di bilancio

di previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione;
Considerato che sulla base delle norme introdotte dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., dal

D.Lgs. 126/2014 applicabili agli enti per i bilanci armonizzati, è competenza del
Consiglio Comunale apportare le variazioni al bilancio di previsione degli
stanziamenti tra le missioni e i programmi per la parte spesa e tra titoli e tipologie per
la parte entrata;

Vista la proposta del Servizio Finanziario di variazione al bilancio di previsione finanziario
2019/2021 riepilogata per titoli e tipologie di entrata e per missioni e programmi di spesa, e
dettagliata per capitoli di Peg;
Ritenuto:
- di aggiornare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 a seguito
della presente variazione al Bilancio di Previsione  2019/2021;

Considerato che con decreto n.211 del 30/05/2019,  l’Ufficio Speciale della
Ricostruzione per gli interventi nei Centri Storici, ha stanziato per il Comune di Amatrice
l’importo di €.361.323,71;

Visto il decreto del Ministro degli affari Regionali, il Comune di Amatrice ha fatto
richiesta per il finanziamento e messa in sicurezza della Frazione di Poggio Vitellino per
l’importo di €.775.052,47;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 05/09/2019, si è disposto l’utilizzo
della donazione della Croce Rossa Italiana per Radio Amatrice sostegno della
Popolazione per l’importo di €.8.475,01;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.907 del 2009 con la quale era stato concesso
un contributo al Comune di Amatrice di €.24.750,00,  per l’iniziativa Crescere
all’Amatriciana, utilizzato ad oggi per l’importo di €.7.500,00 e restano da utilizzare
l’importo di €.17.250,00, pertanto si rende necessario appostare in bilancio tale
Contributo Regionale;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.582 del 2014 con la quale era stato concesso
un contributo al Comune di Amatrice di €.13.455,00, per la eliminazione di barriere



architettoniche della sede Comunale, ritenuto opportuno utilizzare tale contributo per
rifacimento servizi e adeguamento barriere architettoniche area attigua sede Comunale
del Comune di Amatrice, pertanto si rende necessario appostare in bilancio tale
Contributo Regionale;

Visto che la Giunta Regionale ha concesso un contributo al Comune di Amatrice di €
4.550,00, per la manifestazione Millefiori che si terrà ad Amatrice il 05 e 06 ottobre
2019, pertanto si rende necessario appostare in bilancio tale Contributo Regionale;

Visto il bonifico effettuato dal Rotary Club Fenice del Tronto a favore di Parco Giochi per
l’importo di €.4.000,00 con la presente si dispone l’utilizzo ed il riversamento sul Conto
Corrente di Tesoreria;

Considerato che sono pervenute comunicazioni di bonifici effettuati per realizzazione
centro anziani per l’importo di €.5.150,00 sul Conto Corrente Ama Amatrice 5050 da
prelevare e riversare sul Conto Corrente di Tesoreria Unica 851;

Considerato che il Cap. 970/00 erogazione assegno fisso a coloro che hanno delocalizzato,
con uno stanziamento di €.310.000,00,  può essere diminuito di €.90.000,00 portando lo
stanziamento definitivo ad €.220.000,00 per minori esigenze  e considerato altresì che lo
stanziamento del Cap.990/00  erogazione azioni di sostegno a coloro che hanno de
localizzato deve essere aumentato dell’importo di €.90.000,00 portando lo stanziamento
definitivo da €.500.000,00 ad €.590.000,00 per maggiori esigenze;

Ravvisata la necessità dunque di procedere ad una variazione urgente di Bilancio ai sensi
dell’art.175 commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle
variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019
Variazioni in Aumento

ENTRATA Importo Importo

Cap. 795/00 Finanziamento interventi Centri
Storici

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

Cap.800/00 Finanziamento messa in sicurezza
Poggio Vitellino

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

Cap.891/00 Azioni di Sostegno Radio Amatrice
C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

Cap.892/00 Rotary Club Fenice del Tronto a
favore di Parco Giochi

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.000,00

Cap.170/00 Contributo Regionale Crescere
All’Amatriciana

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00



CA Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00

Cap.810/00 Contributo Regionale Eliminazione
Barriere Architettoniche

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

Cap.245/00 Contributo Regionale
Manifestazione Millefiori

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00

Cap.893/00 Versamenti da conto corrente 5050
per Centro Anziani

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.150,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 5.150,00

TOTALE €.1.189.256,19

ANNO 2019
Variazioni in aumento

SPESA Importo Importo

Cap.795/00 Finanziamento interventi Centri
Storici

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

Cap.800/00 Finanziamento messa in sicurezza
Poggio Vitellino

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

Cap.891/00 Azioni di Sostegno Radio Amatrice
C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

Cap.892/00 Rotary Club Fenice del Tronto a
favore di Parco Giochi

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.000,00

Cap.170/00 Contributo Regionale Crescere
All’Amatriciana

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00

Cap.810/00 Contributo Regionale Eliminazione
Barriere Architettoniche

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

Cap.245/00 Contributo Regionale Manifestazione
Millefiori

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00



C
O

Da      €. 500.000,00  Ad        €. 590.000,00
Importo Importo

C
A

Da      €. 500.000,00  Ad        €.
590.000,00

                                                   ANNO 2019
                                                   Variazioni in aumento

Considerato che con la presente variazione sono apportate modifiche agli stanziamenti di
cassa dei singoli capitoli di Peg, per il primo esercizio del bilancio, garantendo che il fondo di
cassa presunto alla fine dell'esercizio sia non negativo, art. 175 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;
Rilevato pertanto che:
- ai sensi dell' art. 193 del D.Lgs. 267/2000 le variazioni di cui trattasi, rispettano il pareggio
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio con particolare riferimento agli equilibri di
competenza e di cassa di cui all'art 162;
- a termini dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 T.U. Enti Locali e s.m.i. le variazioni di Bilancio
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve alcune
specifiche variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Acquisiti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, di regolarità tecnica e contabile, espressi

ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011,
 Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n 8 e contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio  e

SPESA

Cap.990/00 Erogazione assegno fisso a coloro
che hanno che localizzato attività ricettive

 Ad        €. 5.150,00

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.150,00

TOTALE €.1.189.256,19

Cap.893/00 Interventi a favore Anziani

                                                                         ANNO 2019
                                                Variazioni in diminuzione

C
O

CA Da      €. 0,00

 Ad        €.
220.000,00

Importo

Cap.970/00 Erogazione assegno fisso a coloro
che hanno delocalizzato

C
O

Da      €. 310.000,00  Ad        €. 220.000,00

ImportoSPESA

C
A

Da      €. 310.000,00



Serafini Alessio)

DELIBERA
di approvare, le variazioni al bilancio di previsione 2019/2021, e dettagliata per1.
capitoli di Peg;

 ANNO 2019
Variazioni in Aumento

ENTRATA Importo Importo

Cap. 795/00 Finanziamento interventi Centri
Storici

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

Cap.800/00 Finanziamento messa in sicurezza
Poggio Vitellino

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

Cap.891/00 Azioni di Sostegno Radio Amatrice
C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

Cap.892/00 Rotary Club Fenice del Tronto a
favore di Parco Giochi

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.000,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.000,00

Cap.170/00 Contributo Regionale Crescere
All’Amatriciana

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00

Cap.810/00 Contributo Regionale Eliminazione
Barriere Architettoniche

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

Cap.245/00 Contributo Regionale
Manifestazione Millefiori

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00

Cap.893/00 Versamenti da conto corrente 5050
per Centro Anziani

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.150,00

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 5.150,00

TOTALE €.1.189.256,19

ANNO 2019
Variazioni in aumento



                                                 ANNO 2019
                                                   Variazioni in aumento

 Ad        €. 4.000,00

Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.000,00

SPESA

Cap.170/00 Contributo Regionale Crescere
All’Amatriciana

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00

Cap.800/00 Finanziamento messa in sicurezza
Poggio Vitellino

C
O

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 17.250,00

Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

Cap.810/00 Contributo Regionale Eliminazione
Barriere Architettoniche

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

Cap.795/00 Finanziamento interventi Centri
Storici

C
O

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 13.455,00

CA

Cap.245/00 Contributo Regionale Manifestazione
Millefiori

C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00

Da      €. 0,00  Ad        €. 775.052,47

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 4.550,00

Da      €. 0,00  Ad        €. 361.323,71

Cap.893/00 Interventi a favore Anziani
C
O

Da      €. 0,00  Ad        €. 5.150,00

Cap.891/00 Azioni di Sostegno Radio Amatrice
C
O

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 5.150,00

Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

TOTALE €.1.189.256,19

Importo

                                                                         ANNO 2019
                                                Variazioni in diminuzione

Importo

CA Da      €. 0,00  Ad        €. 8.475,01

CA

Cap.892/00 Rotary Club Fenice del Tronto a
favore di Parco Giochi

C
O

Da      €. 0,00

 Ad        €. 220.000,00

ImportoSPESA

C
A

Da      €. 310.000,00  Ad        €.
220.000,00

Importo

Cap.970/00 Erogazione assegno fisso a coloro
che hanno delocalizzato

C
O

Da      €. 310.000,00



SPESA Importo Importo

Cap.990/00 Erogazione assegno fisso a coloro
che hanno che localizzato attività ricettive

C
O

Da      €. 500.000,00  Ad        €. 590.000,00

C
A

Da      €. 500.000,00  Ad        €.
590.000,00

2. di dare atto che la citata variazione rispetta il pareggio finanziario, non altera gli equilibri
di bilancio previsti dagli artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
3. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione, costituiscono
anche modificazione, integrazione e aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2019/2021, nonchè agli stanziamenti di cassa, ai sensi del D.Lgs. 118/11 e s.m.i. e del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;
4. di approvare e trasmettere, per quanto di competenza, la presente variazione al Tesoriere
Comunale ai sensi dell'art. 216 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione al fine di
procedere celermente all’assegnazione del Peg ai responsabili per la gestione delle variazioni
al bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
Con voti favorevoli n.   8 e    contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo,  Cortellesi Giorgio e
Serafini Roberto)  espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -
comma 4 Dlgs 267/2000. Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico
D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 23-10-2019                                                                                                  Reg. 1632

I L   V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 23-10-2019                         al 07-11-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L    V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


